<sup>2787</sup> Vgl. De sacramentis II, I, 13; Berndt, 333,25 – 334,4 / PL 176, 414AB: „Unde fatendum est ubique esse Deum per divinitatis praesentiam sed non ubique per divinitatis gratiam. Propter hanc enim habitationem, ubi proculdubio gratia dilectionis eius agnoscitur, non dicimus Pater noster, qui es ubique cum et hoc verum sit, sed Pater noster, qui es in caelis, ut templum eius potius in oratione commemoremus, quod et nos ipsi esse debemus et in quantum sumus in tantum ad eius societatem et adoptionis familiam pertinemus.“

<sup>2788</sup> Vgl. ebd. Vgl. Schlette, Eucharistielehre, 206f.

<sup>2789</sup> Vgl. De sacramentis II, I, 13; Berndt, 334 / PL 176, 415A: „Deus qui ubique praesens est, et ubique totus non in omnibus habitat, sed in eis tantum quos efficit beatissimum templum suum, vel beatissima templa sua, eruens eos a potestate tenebrarum, et transferens in regnum claritatis suae.“ Diese Stelle ist womöglich nicht authentisch.

<sup>2790</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 333, 17-25 / PL 176, 413D-414A: „Ita Pater, ita Filius, ita Spiritus sanctus, ita Trinitas unus Deus. Verum illud est multo mirabilius quod cum Deus ubique sit totus, non tamen in omnibus habitat. Non enim omnibus dici potest, quod ait Apostolus, vel quod iam dixi, vel etiam illud: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Unde econtrario de quibusdam idem dicit: Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Quis porro audeat opinari, nisi quisquis inseparabilitatem trinitatis ignorat penitus, quod in aliquo habitare possit Pater aut Filius, in quo non habitat Spiritus sanctus, aut in aliquo Spiritus sanctus, in quo non et Pater et Filius?“

<sup>2791</sup> Vgl. ebd.

<sup>2792</sup> Vgl. De sacramentis II, VIII, 13; Berndt, 410, 19-20 / PL 176, 471A: „Quando in manibus sacramentum eius tenes, corporaliter tecum est. Quando ore suscipis, corporaliter tecum est.“

<sup>2793</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 410,25 – 411,12 / PL 176, 471AB. Vgl. Augustinus, Confessiones VII, 10 (n.16) / CSEL 33, 157, 23-25: „Cibus sum grandium: cresce et manducabis me. nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.“

Einswerdens mit Christus, der sakramental mit Fleisch und Blut zu uns kommt, kulminieren bei Hugo von St. Viktor in dem die ganze Dynamik des Sakraments der Eucharistrie beschreibenden Satz: *Christus de ore ad cor transit*.<sup>2794</sup> Im Herzen des Menschen soll der Geliebte Einzug halten, damit wir ganz bei ihm zu Hause sein können. Durch das damit bezeichnete Ziel des Sakraments der Eucharistie erhält Hugos mystischer Weg der Seele zu Gott eine wichtige sakramentale Dimension in dem Sinne, daß der Weg der Seele zu Gott nicht wie im Neuplatonismus in einem tieferen Eindringen der Seele in sich selbst besteht<sup>2795</sup>, sondern im Ankommen des geliebten Bräutigams Christus von außen im Sakrament<sup>2796</sup>. Dann erst geschieht das innere Verkosten, die Gottesliebe erfährt ihre Erfüllung, der König kommt und ruft den Namen seines Knechtes<sup>2797</sup>, das Höchstmaß der auf Erden möglichen Teilhabe an Gottes Seligkeit ist erreicht.